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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Служба в органах внутренних дел

представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно

связанной с обеспечением общественной безопасности, охраной общественного

порядка, защитой жизни, здоровья прав и свобод граждан, и, следовательно,

осуществляемой в публичных интересах.

Учитывая специфический характер деятельности органов внутренних дел,

государство устанавливает повышенные требования к служебному поведению

сотрудников органов внутренних дел.

Особое внимание уделяется недопустимости в деятельности сотрудников

органов внутренних дел даже самых незначительных фактов нарушений

служебной дисциплины, этических норм, а также любых иных нарушений,

подрывающих авторитет органов внутренних дел и препятствующих

формированию позитивного общественного мнения об их деятельности. С

учетом данных требований сотрудники должны представлять собой пример

строго соблюдения законности и дисциплины.

Вместе с тем, не вызывает сомнения высокий уровень латентности

дисциплинарных проступков, одной из основных причин которой является

значительная доля субъективизма при принятии руководителем решения о

возбуждении дисциплинарного производства. Поскольку привлечение к

дисциплинарной ответственности является правом, а не обязанностью

представителя нанимателя (руководителя), нередки случаи злоупотребления

им.

Принятые в условиях реформирования органов внутренних дел

федеральные законы «О полиции», «О социальных гарантиях сотрудникам

органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», «О службе в органах

внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» устанавливают основные
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направления деятельности органов внутренних дел, параметры их

функционирования, определяют организационно-правовой статус органов

внутренних дел.

Однако, практика применения «нового» законодательства, регулирующего

правоотношения, связанные со службой в органах внутренних дел выявила

некоторые пробелы правового регулирования процессуальной деятельности по

привлечению сотрудников органов внутренних дел к дисциплинарной

ответственности.

В сфере организации дисциплинарного производства в органах внутренних

дел действует множество ведомственных нормативных правовых актов,

которые страдают отсутствием коммуникаций, согласованности, а порой

вступают в противоречие с нормативными актами более высокого порядка.

Указанные обстоятельства актуализируют проведение комплексного

анализа и научной разработки административно-правовых аспектов

дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской

Федерации.

Целью настоящего исследования является комплексный анализ

теоретических и правовых основ дисциплинарного производства в органах

внутренних дел Российской Федерации, правоприменительной практики, а

также разработка научно обоснованных рекомендаций по дальнейшему

совершенствованию действующего российского законодательства,

регламентирующего порядок привлечения к дисциплинарной ответственности

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих

задач:

– исследовать возникновение, развитие и совершенствование

дисциплинарного производства в органах внутренних дел в историко-правовом

аспекте;

– раскрыть базисные характеристики (цели, задачи, принципы) и

сформулировать понятие дисциплинарного производства органов внутренних
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дел Российской Федерации, определить виды дисциплинарных проступков,

являющихся основанием для возникновения правоотношений, связанных с

разрешением дисциплинарного дела;

– провести комплексный анализ правовых основ дисциплинарного

производства в органах внутренних дел;

– дать характеристику должностным лицам органов внутренних дел как

субъектам дисциплинарного производства;

– определить структуру дисциплинарного производства в органах

внутренних дел, раскрыть теоретические и практические аспекты его стадий;

– разработать основные направления совершенствования

административно-правового регулирования дисциплинарного производства в

органах внутренних дел Российской Федерации.

Объект исследования. Объектом диссертационного исследования

являются общественные отношения, складывающиеся в связи с

осуществлением дисциплинарного производства в органах внутренних дел

Российской Федерации.

Предметом научного исследования являются нормативные правовые

акты, регламентирующие основания и порядок осуществления

дисциплинарного производства в органах внутренних дел, практика их

применения, в том числе судебная, научная литература в рассматриваемой

сфере.

Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования. Теоретической основой для исследования являются труды

специалистов в области административного права А.П. Алехина, Д.Н. Бахраха,

К.С. Бельского, В.А. Власова, В.В. Волкова, Е.В. Додина, Ю.М. Козлова,

А.П. Коренева, В. М. Манохина, Д.М. Овсянко, И.В. Пановой, Г.И. Петрова,

Л.Л. Попова, Н. Г. Салищевой, С.С. Студеникина, Ю.А. Тихомирова,

А.П. Шергина, А.Ю. Якимова, О.М. Якуба, Ц.А. Ямпольской и др.

Различные аспекты государственно-служебных отношений освещались в

работах таких ученых как И.Н. Барциц, Ю.М. Буравлев, С.П. Булавин,
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М.Б. Добробаба, С.А. Калужный, А.Ф. Ноздрачев, Е.В. Осиночкина,

М.В. Пресняков, В.Н. Скобелкин, Ю.Н. Старилов, Ю.П. Соловей,

А.Г. Тиковенко, С. Е. Чанов, В.В. Черников и др.

Вопросы дисциплинарного производства, в том числе в органах

внутренних дел на различных этапах исторического развития в той или иной

степени рассматривали такие авторы как А. Ю. Адушкин, А.М. Артемьев,

В.М. Бакун, Н.В. Белова, В.С. Бялт, Д.А. Гавриленко, В.С. Гольдман,

С. П. Горбунов, О.В. Гречкина, В.С. Епанешников, А.Е. Епифанов, В.Я. Кикоть,

Е.В. Климкина, А.М. Колосков, Н.В. Матвеева, Г.В. Матвиенко, Н.П. Маюров,

А.В. Никифоров, Н.А. Овчинников, Т.Л. Пономарева, Г.К. Сванидзе,

И.Н. Сурманидзе и др.

Однако, несмотря на повышенный интерес к дисциплинарной

ответственности на государственной службе, исследование дисциплинарного

производства в органах внутренних дел Российской Федерации в современной

правовой науке не получило системной теоретической проработки. Данная

правовая категория анализируется лишь в рамках общей проблематики

дисциплинарной ответственности в органах внутренних дел.

Указанные обстоятельства предопределили выбор данной темы

диссертационного исследования.

Нормативная база исследования включает Конституцию Российской

Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы,

нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные

правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные

правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере внутренних дел, ранее действовавшие на

территории Российской Федерации акты СССР и РСФСР, а также иные

правовые акты исторического характера, регламентирующие вопросы

дисциплинарного производства.
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Методологической основой диссертационного исследования является

диалектический метод познания правовых явлений, который позволил раскрыть

вопросы дисциплинарного производства в органах внутренних дел в развитии и

во взаимообусловленности с другими явлениями экономической, политической

и духовной жизни общества, общенаучные методы, такие как логический (при

последовательном освещении всей темы исследования и формулировании

выводов), исторический (при рассмотрении этапов становления и развития

дисциплинарного производства), историко-сравнительный (при сравнении

нормативных правовых актов, регламентирующих дисциплинарное

производство в органах внутренних дел на различных этапах развития

общества), системно-структурный (при анализе основных характеристик

дисциплинарного производства, изучении основ правового регулирования

деятельности по привлечению к дисциплинарной ответственности сотрудников

органах внутренних дел), сравнительный (при анализе административно-

правового статуса сотрудников органов внутренних дел, государственных

гражданских служащих), методы конкретно-социологических исследований

(при отборе, обработке и анализе информации о состоянии дисциплины в

органах внутренних дел, материалов служебных проверок и судебной практики,

анкетировании). В работе также использовались частно-научные методы, такие

как статистический (при обобщении информации, содержащейся в

публикациях, обзорах), формально-юридический (при анализе правовых актов,

формулировании авторских определений, установлении классификации

правовых источников, форм дисциплинарного производства).

Эмпирической базой исследования стали материалы судебной практики

Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской

Федерации, судов общей юрисдикции, статистические, аналитические и

архивные материалы, результаты социологического исследования.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней

впервые предпринята попытка в комплексной взаимосвязи рассмотреть

специфику дисциплинарного производства в органах внутренних дел
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Российской Федерации в условиях существенного обновления

законодательства, регулирующего правоотношения, связанные со службой в

органах внутренних дел, с учетом высокого уровня конфликтности отношений

в указанной сфере и широких дискреционных полномочий должностных лиц.

Раскрыты базисные характеристики и выявлены цели, задачи, принципы

дисциплинарного производства в органах внутренних дел; обосновано

авторское определение понятия «дисциплинарное производство в органах

внутренних дел», «орган внутренних дел», «служебная проверка»; обоснована

авторская позиция о том, что дисциплинарное производство в органах

внутренних дел может осуществляться в трех формах.

Научная новизна работы также заключается в обоснованных

теоретических выводах, положениях и предложениях по совершенствованию

законодательства, регулирующего вопросы дисциплинарного производства в

органах внутренних дел.

На защиту выносятся следующие основные положения, являющиеся

новыми или содержащие элементы новизны:

1. Дисциплинарное производство в органах внутренних дел Российской

Федерации, представляет собой вид административно-юрисдикционной

деятельности органов внутренних дел, осуществляемой в порядке,

установленном законодательством о службе в органах внутренних дел, по

разрешению дисциплинарного дела и применению уполномоченным

руководителем дисциплинарных мер в целях укрепления и обеспечения

служебной дисциплины.

2. Выделены специальные принципы дисциплинарного производства в

органах внутренних дел, к которым следует отнести принцип

дифференцированности и принцип осуществления дисциплинарного

производства с соблюдением тайны исследования доказательств и требования о

соблюдении конфиденциальности информации, ставшей известной при

рассмотрении дисциплинарного дела.
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3. Обоснована авторская позиция о том, что дисциплинарное производство

в органах внутренних дел может осуществляться в трех формах – упрощенное,

усеченное, полное. Каждая форма характеризуется собственной структурой,

различным субъектным составом, сроками осуществления, спецификой

документального оформления.

4. Предложено определение служебной проверки, под которой следует

понимать административно-процессуальную деятельность, осуществляемую

уполномоченными должностными лицами в установленном законодательством

порядке, по сбору, исследованию и оценке информации, необходимой для

законного и объективного разрешения дисциплинарного дела, а также

проведения профилактических мероприятий по устранению причин,

способствовавших совершению дисциплинарного проступка.

5. Обосновывается вывод о целесообразности закрепить в Федеральном

законе «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении

изменений в некоторые законодательные акты» право должностного лица

органов внутренних дел на истребование сведений и документов, являющихся

доказательствами по дисциплинарному делу, от государственных органов,

организаций и учреждений.

6. Практико-прикладное исследование проблематики дисциплинарного

производства в органах внутренних дел позволило выдвинуть ряд предложений


[…]


по факту совершения им грубого нарушения служебной дисциплины,

исключающего возможность выполнения им служебных обязанностей.

214

21. За нарушение служебной дисциплины, а также в иных случаях,

установленных законом на сотрудника органов внутренних дел, могут

налагаться дисциплинарные взыскания, предусмотренные Федеральным

законом «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в

некоторые законодательные акты Российской Федерации».

Рассмотрение дисциплинарного дела и вынесение решения

22. По результатам рассмотрения дисциплинарного дела принимается одно

из следующих решений:

о наложении дисциплинарного взыскания;

об освобождении виновного должностного лица от дисциплинарной

ответственности, в связи с малозначительностью проступка, наличием

обстоятельств, смягчающих вину, ограничившись при этом предупреждением о

недопустимости совершения нарушений в будущем либо иными мерами

воздействия, имеющими, в том числе профилактическое значение;

о прекращении дисциплинарного производства в случае отсутствия

события дисциплинарного проступка, отсутствия состава дисциплинарного

проступка, наличия принятого решения о применении дисциплинарного

взыскания в отношении сотрудника по этому же факту и основанию, гибели

(смерти) сотрудника органов внутренних дел, признания сотрудника органов

внутренних дел в установленном порядке безвестно отсутствующим и (или)

объявления его умершим, увольнения сотрудника органов внутренних дел,

допустившего нарушение служебной дисциплины.

23. О наложении на сотрудника органов внутренних дел дисциплинарного

взыскания издается приказ. Дисциплинарное взыскание в виде замечания или

выговора может объявляться публично в устной форме.

24. Перечень руководителей (начальников) системы Министерства

внутренних дел Российской Федерации и соответствующих им прав по
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наложению дисциплинарных взысканий в отношении подчиненных

сотрудников устанавливаются нормативным правовым актом МВД России.

25. О прекращении дисциплинарного производства либо об освобождении

лица от дисциплинарной ответственности сотрудником, которому поручено

осуществление дисциплинарного производства, составляется мотивированный

рапорт, который представляет руководителю (начальнику), возбудившему

дисциплинарное производство для его рассмотрения.

В случае проведения служебной проверки предложения о прекращении

дисциплинарного производства либо об освобождении лица от дисциплинарной

ответственности указываются в заключении по результатам ее проведения.

26. Руководитель (начальник) рассматривает рапорт о прекращении

дисциплинарного производства либо об освобождении лица от

дисциплинарной ответственности незамедлительно.

27. При несогласии с выводами, содержащимися в рапорте, руководитель

(начальник), возбудивший дисциплинарное производство, с учетом срока

осуществления дисциплинарного производства возвращает на доработку

рапорт и материалы тому же либо иному лицу. Представленные повторно

предложения руководитель рассматривает незамедлительно и принимает одно

из решений, указанных в п. 22.

Исполнение решения

28. Сотрудник, осуществляющий дисциплинарное разбирательство в

течение трех рабочих дней знакомит сотрудника органов внутренних дел,

допустившего нарушение служебной дисциплины под расписку с приказом о

наложении на него дисциплинарного взыскания.

29. Исполнение дисциплинарного взыскания в виде перевода на

нижестоящую должность в органах внутренних дел включает в себя следующие

административные процедуры:

проведение внеочередной аттестации;
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получение согласия сотрудника на перевод, выраженного в письменной

форме;

оформление представления к назначению на должность;

внесение изменений в контракт о службе в органах внутренних дел;

издание приказа о назначении на нижестоящую должность;

ознакомление с приказом о назначении на нижестоящую должность под

расписку кадровым подразделением.

При отказе сотрудника от перевода он подлежит увольнению со службы в

органах внутренних дел. Контракт с сотрудником в этом случае расторгается в

связи с отказом сотрудника от перевода на нижестоящую должность в органах

внутренних дел в порядке исполнения дисциплинарного взыскания.

30. Исполнение дисциплинарного взыскания в виде увольнения из органов

внутренних дел включает в себя следующие административные процедуры:

проведение внеочередной аттестации (по предложению руководителя);

оформление представления к увольнению из органов внутренних дел;

уведомление о предстоящем увольнении;

проведение с сотрудником беседы, в ходе которой сообщается об

основаниях увольнения, разъясняются вопросы получения выплат, гарантий и

компенсаций, трудоустройства;

издание приказа о расторжение контракта и увольнении со службы в

органах внутренних дел;

ознакомление с приказом или выпиской из приказа об увольнении под

расписку;

выдачу под расписку трудовой книжки.

Пересмотр решения

31. Пересмотр решения осуществляется:

по инициативе сотрудника органа внутренних дел, подвергнутого

дисциплинарному взысканию;
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по инициативе вышестоящего органа в случае, если дисциплинарное

взыскание, наложенное нижестоящим руководителем (начальником), не

соответствует тяжести совершенного сотрудником дисциплинарного

проступка.

32. Основанием для пересмотра решения по дисциплинарному делу по

инициативе сотрудника органа внутренних дел, подвергнутого

дисциплинарному взысканию, является поступление от него письменной

жалобы (рапорта), в том числе в ходе личного приема.

33. Жалоба (рапорт) о пересмотре решения по дисциплинарному делу

может быть подана непосредственному руководителю (начальнику), а при

несогласии с его решением или при невозможности рассмотрения

непосредственным руководителем (начальником) жалобы по существу -

прямому руководителю (начальнику) или в суд. Указанная жалоба (рапорт)

подаются в течение трех месяцев со дня, когда сотрудник узнал или должен

был узнать о нарушении своего права, а для разрешения вопроса, связанного с

увольнением со службы в органах внутренних дел, в течение одного месяца со

дня ознакомления с приказом об увольнении.

34. В письменной жалобе на приказ о наложении дисциплинарного

взыскания (рапорте) должны быть указаны:

наименование органа внутренних дел или фамилия, имя, отчество

руководителя (начальника) либо его должность;

фамилия, имя, отчество сотрудника;

почтовый адрес, по которому должен быть направлен;

краткое и логичное изложение существа обращения, четко выраженная

просьба, причины несогласия с обжалуемым решением, обстоятельства, на

основании которых сотрудник считает, что нарушены его права, свободы и

законные интересы, а также иные сведения;

личную подпись и дату.

Сроки и порядок рассмотрения жалобы (рапорта) устанавливается

соответствующим нормативным правовым актом МВД России.
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35. Вышестоящий руководитель (начальник) с учетом срока

осуществления дисциплинарного производства имеет право изменить

дисциплинарное взыскание, наложенное нижестоящим руководителем

(начальником), если оно не соответствует тяжести совершенного сотрудником

органов внутренних дел дисциплинарного проступка.

Пересмотр решения по дисциплинарному делу, принятого нижестоящим

руководителем (начальником), последствиями которого является его отмена,

сроком не ограничен.

IV. Ответственность должностных лиц органов внутренних дел

за решения и действия (бездействие),

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления

дисциплинарного производства

36. Начальник органа, организации или подразделения осуществляет

контроль за осуществлением дисциплинарного производства и несет

персональную ответственность за законность и обоснованность принимаемых

решений.

37. Сотрудник, участвующий в осуществлении дисциплинарного

производства, несет ответственность за:

соблюдение сроков и порядка исполнения административных процедур

(действий);

правильность и обоснованность подготавливаемых решений;

правильность и полноту оформления документов в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

соблюдение прав лиц, привлекаемых к дисциплинарной ответственности.