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Тема диссертационного исследования Е.А. Шуруповой является весьма

актуальной для науки административного права ввиду необходимости

глубокого анализа теоретико-прикладных проблем правовой регламентации как

института дисциплинарного производства, так и общих дискуссионных

вопросов о системе и структуре современного российского административного

права и процесса.

В диссертации Е.А. Шурупова исследует теоретические и практические

аспекты дисциплинарного производства в органах внутренних дел Российской

Федерации (далее – ОВД), определяет приоритетные направления развития

данного института в условиях реформирования законодательства,

регулирующего правоотношения, связанные со службой в ОВД.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в условиях

установления повышенных требований к служебному поведению сотрудников

ОВД имеются некоторые пробелы правового регулирования процессуальной

деятельности по привлечению их к дисциплинарной ответственности;

отсутствует согласованность среди множества ведомственных нормативных

правовых актов в сфере организации дисциплинарного производства в ОВД. В

этой связи, несомненно, актуально проведение комплексного анализа и научной

разработки административно-правовых аспектов дисциплинарного

производства в ОВД.

Однако несмотря на повышенный интерес к дисциплинарной

ответственности в ОВД и на государственной службе, исследование

дисциплинарного производства в ОВД в современной правовой науке

административного права не получило системной теоретической проработки.
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Данная правовая категория анализируется лишь в рамках общей проблематики

дисциплинарной ответственности в ОВД без акцента на процессуальных

аспектах ее реализации. Изложенное свидетельствует о недостаточной степени

научной разработанности исследуемой темы и актуализирует содержание

представленного диссертационного исследования.

Обосновывая актуальность и важность темы диссертационного

исследования, Е.А. Шурупова правильно определила в качестве цели научной

работы комплексный анализ теоретических и правовых основ дисциплинарного

производства в органах внутренних дел Российской Федерации,

правоприменительной практики, а также формулирование научно

обоснованных рекомендаций по дальнейшему совершенствованию

действующего российского законодательства, регламентирующего порядок

привлечения к дисциплинарной ответственности сотрудников ОВД (с. 4).

Соискателем методологически верно определены объект и предмет

исследования, его цель и задачи. Так, объектом исследования являются

общественные отношения, складывающиеся в связи с осуществлением

дисциплинарного производства в ОВД, а предметом – нормативные правовые

акты, регламентирующие основания и порядок осуществления

дисциплинарного производства в ОВД, практика их применения, в том числе

судебная, а также научная литература в рассматриваемой сфере (с. 5).

Методологической основой исследования явились диалектический метод

познания правовых явлений, который позволил раскрыть вопросы

дисциплинарного производства в ОВД в развитии и во взаимообусловленности

с другими явлениями экономической, политической духовной жизни общества,

общенаучные методы: логический, исторический, историко-сравнительный,

системно-структурный, сравнительный, метод конкретно-социологических

исследований и частно-научные методы: статистический, формально-

юридический.

Научная новизна исследования заключается, прежде всего, в том, что в

нем впервые предпринята попытка в комплексной взаимосвязи рассмотреть

специфику дисциплинарного производства в ОВД в условиях существенного

обновления законодательства, регулирующего правоотношения, связанные со

службой в ОВД, с учетом высокого уровня конфликтности отношений в

указанной сфере и широких дискреционных полномочий должностных лиц.

Диссертация состоит из введения, двух глав, объединяющих шесть

параграфов, заключения, библиографического списка и приложений, общий

объем работы – 218 листов.

Значимость полученных Е.А. Шуруповой результатов исследования для

развития науки административного права и административного процесса

заключается в следующем:
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– предлагается авторское определение понятий «дисциплинарное

производство в органах внутренних дел», «орган внутренних дел», «служебная

проверка» (с. 57, 87, 121);

– выделены специфические принципы дисциплинарного производства в

ОВД, к которым следует отнести принцип дифференцированности и принцип

осуществления дисциплинарного производства с соблюдением тайны

исследования доказательств и требования о соблюдении конфиденциальности

информации, ставшей известной при рассмотрении дисциплинарного дела

(с. 46-49);

– обосновывается авторская позиция о том, что дисциплинарное

производство в ОВД может осуществляться в трех формах: упрощенное,

усеченное, полное. Каждая форма характеризуется собственной структурой,

различным субъектным составом, сроками осуществления, спецификой

документального оформления (с. 106-109);

– предложено закрепить в Федеральном законе от 30 ноября 2011 года

№ 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» право должностного лица ОВД на истребование от

государственных органов, организаций и учреждений сведений и документов,

являющихся доказательствами по дисциплинарному делу. Обосновывается

внесение соответствующих изменений в законодательство (с. 144-146);

– выдвинут ряд предложений по совершенствованию действующего

законодательства, регламентирующего дисциплинарное производство в ОВД,

касающихся, в частности, вопросов: исчисления срока привлечения к

дисциплинарной ответственности; установления дополнительных случаев,

когда сотрудник ОВД не может участвовать в проведении служебной проверки,

а также круга субъектов, которыми может быть заявлено о наличии таких

обстоятельств; закрепления круга доказательств, с помощью которых

происходит доказывание в дисциплинарном производстве (с. 142-144, 146-149);

– внесено предложение о необходимости разработки Административного

регламента по осуществлению дисциплинарного производства в органах

внутренних дел Российской Федерации, предложен его авторский вариант

(с. 159, 160, 208-219).

Достижение цели диссертации явилось результатом успешного решения

поставленных задач в ходе научного исследования. Круг затронутых проблем,

их сложность, полученные в результате исследования выводы, а также полнота

и порядок их аргументации указывают на способность соискателя к

самостоятельной, творческой и эффективной научной деятельности.

Научные положения и предложения, сформулированные в диссертации,

являются достоверными, основываются на глубоком анализе теоретических
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аспектов исследуемой проблемы и содержат элементы новизны. Достоверность

и обоснованность результатов диссертационной работы обеспечена учетом ряда

факторов: использованием современных методик исследования;

использованием значительного массива нормативных правовых актов,

судебной практики; результативными выводами и рекомендациями

теоретического и практического характера, сделанными в ходе исследования;

совпадением результатов исследования с данными правоприменительной

практики.

Полученные соискателем в процессе диссертационного исследования

результаты развивают положения административного и административно-

процессуального законодательства, могут быть использованы в

правотворческой деятельности в целях совершенствования российского

законодательства, а также в рамках правоприменительной деятельности судов

общей юрисдикции по рассмотрению споров о привлечении к дисциплинарной

ответственности сотрудников ОВД. Основные выводы и положения работы

можно использовать при последующих научных исследованиях по проблемам

как дисциплинарного производства в ОВД, так и дисциплинарного

производства на государственной службе в целом. Материалы диссертации

могут быть применены в образовательной деятельности для подготовки

рабочих программ учебных дисциплин, методических рекомендаций,

учебников и учебных пособий по таким учебным дисциплинам, как

«Административное право», «Административно-процессуальное право»,

«Служебное право», а также могут быть использованы и в практической

деятельности подразделений по работе с личным составом, правовых

подразделений, руководителей ОВД.

Таким образом, можно констатировать, что Е.А. Шурупова провела

полноценное, масштабное и всестороннее научное исследование

правоотношений, возникающих при осуществлении дисциплинарного

производства в ОВД. Автор доказала необходимость и возможность

совершенствования российского административного и административно-

процессуального законодательства в исследуемой сфере, предложила пути

совершенствования.

Однако диссертация не лишена отдельных погрешностей технико-

юридического, стилистического и грамматического характера. Так на с. 3, 34,

40, 174, 177 Федеральный закон от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в

органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» поименован

правильно, а на с. 9, 10, 11, 210, 215 в названии этого закона вместо слова

«отдельные» ошибочно указывается «некоторые». Аналогичная неточность

допущена и в названии этого закона и по тексту автореферата.
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В то же время, как и в любой объемной научной работе, в диссертации

Е.А. Шуруповой можно встретить предложения и выводы, носящие

дискуссионный характер или требующие дополнительной аргументации. Среди

них:

1. В первом положении, выносимом на защиту, раскрывая определение

понятия «Дисциплинарное производство в органах внутренних дел Российской

Федерации», автор определяет его как «вид административно-юрисдикционной

деятельности органов внутренних дел, осуществляемой в порядке,

установленном законодательством о службе в органах внутренних дел, по

разрешению дисциплинарного производства и применению уполномоченным

руководителем мер дисциплинарной ответственности в целях укрепления и

обеспечения служебной дисциплины» (с. 9, 165-166). Думается, что такого рода

определение не содержит специфических отличительных признаков,

характерных только для названного вида административного производства, а

также является тавтологическим высказыванием, где полнота содержания

требует дополнительных пояснений и интерпретаций.

2. Несмотря на широкое освещение исторического аспекта

формирования и утверждения современных подходов к ведению

юрисдикционных процедур внутриорганизационного характера в ОВД, что

является значительным вкладом диссертанта в изучение института

дисциплинарного принуждения в целом и его составной части –

дисциплинарного производства в ОВД, в работе можно было бы представить

предложения о том, какие моменты в ходе становления института

дисциплинарного производства в ОВД являлись однозначно негативными, а что

следует заимствовать и сохранить в установлении требований к ведению

дисциплинарного производства в ОВД.

3. Автор вполне обоснованно выделяет три вида дисциплинарного

производства в ОВД: упрощенное, усеченное, полное (с. 9). Вместе с тем

представляется, что упрощенное и усеченное производства соотносятся между

собой как более общее и специальное понятия, то есть необходимо было

выделить только одно из них. Более того, в системе ОВД возможно ведение

дисциплинарных производств в отношении разных субъектов (сотрудников,

государственных гражданских служащих, работников), находящихся как в

постоянной организационной подчиненности, так и временно мобилизованных

для выполнения задач и функций ОВД. По всей видимости, необходимо было

обратить внимание на дифференциацию дисциплинарных производств в

отношении указанных субъектов.

4. Вряд ли можно рассматривать предложение, отмеченное в пункте 5

научной новизны, о предоставлении права органам внутренних дел истребовать

информацию для ведения дисциплинарного производства в качестве
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юридической новации, так как право получать информацию, необходимую для

ведения законной деятельности любого государственного органа, является

неотъемлемым юридическим средством функционирования государственных

структур.

5. На страницах 39, 40 диссертации высказано утверждение, что «для

дисциплинарного производства, независимо от специфического характера

службы в органах внутренних дел, заключается в том, что дисциплинарное

взыскание налагается лицом (руководителем) или органом, как правило,

назначившим (имеющим право назначать) совершившего служебный

проступок на должность. Объясняется это тем, что дисциплинарное взыскание

может быть наложено в порядке служебного подчинения, что является

проявлением публично-правовых начал в отношениях, возникающих при

прохождении государственной службы». Данное высказывание требует

дополнительного развития и пояснения, так как дисциплинарные взыскания

назначаются, а дисциплинарное производство осуществляется всегда

руководителем или под контролем руководителя, обладающего линейной

властью, разве что для отдельных видов правоотношений такое решение

выносится коллегиальным органом (в отношении судей, членов

саморегулируемых организаций, садоводческих товариществ и т.д.), при этом

прямое организационное подчинение в ходе привлечения к дисциплинарной

ответственности характерно и для трудовых правоотношений, что вовсе не

свидетельствует о наличии публичных начал в данном виде юрисдикционной

деятельности.

6. На страницах 42, 43 в качестве условия раскрытия принципа

законности ведения дисциплинарного производства названо закрепление в

законе оснований привлечения к ответственности, перечня взысканий,

виновности, однократности, компетентности должностных лиц на назначение

взыскания. Представляется, что в данном случае произвольно изменены

значения понятий принципов ведения производства и правил назначения

дисциплинарных взысканий, изменение последних совсем не отменяет, а

изменяет содержание принципа законности ведения юрисдикционного

производства по дисциплинарным проступкам.

7. Достаточно проблематичным является раскрытие в рамках

предписаний общего характера принципа обеспечения права на защиту лицу,

которое привлекается к дисциплинарной ответственности (с. 45). Так как

общеизвестно, что защитник в таких категориях дел не привлекается,

преимущественные полномочия по доказыванию факта дисциплинарного

проступка имеются у руководителя ОВД или назначенной им комиссии по

проведению служебной проверки. Конфиденциальность и возможное

отстранение от исполнения служебных обязанностей зачастую нивелируют
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возможность реализации данного принципа различными способами, а желание

сохранить общее состояние лояльности и остаться в занимаемой должности

очень часто сдерживает жалобные процедуры при пересмотре назначенных

дисциплинарных взысканий. Желательно представить процедуры,

обеспечивающие реализацию указанного принципа, или предложить

контраргументы, например такой, что, несмотря имеющиеся в данном виде

юрисдикционного производства отдельные средства защиты от неправомерных

решений, он как принцип обеспечения права на защиту законодательно не

закреплен.

8. На страницах 55–57 диссертации названы отличительные черты

дисциплинарного производства в ОВД. Но среди них названы следующие:

наличие специфических норм; фактическое основание – дисциплинарный или

административный проступок; широкий круг участников; субъект,

назначающий взыскание, – представитель нанимателя, а не работодатель;

широкий перечень дисциплинарных взысканий; наличие негативных

последствий назначения наказания – указанные признаки можно

распространить на дисциплинарное производство в любых административных

и иных организованных коллективах, также и на производство по делам об

административных правонарушениях и других юрисдикционных

производствах. Представляется, что приведенный диссертантом перечень

отличительных черт дисциплинарного производства в ОВД нуждается в

уточнении в сторону его уменьшения.

9. Заслуживает внимания мнение автора о неопределенности в выборе

дисциплинарных взысканий при привлечении к дисциплинарной

ответственности (с. 129). Однако дальше констатации факта автор не идет. По-

видимому, следует рассмотреть необходимость законодательного закрепления

составов дисциплинарных проступков в отдельном нормативном правовом

акте. Хорошо было бы в работе привести авторскую позицию о

целесообразности кодификации составов дисциплинарных проступков, а также

видов дисциплинарных взысканий, применяемых за совершение конкретного

противоправного действия сотрудником органов внутренних дел. Тем более что

в статье 49 Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в

органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» приводится перечень

проступков, которые отнесены к грубым нарушениям дисциплины. Помимо

этого в части 2 статьи 82 того же закона установлены виды противоправных

действий, которые могут служить основаниями для расторжения контракта с

сотрудником органов внутренних дел и увольнения со службы в органах

внутренних дел.
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10. Удачно определяя виды дисциплинарных проступков (с. 165),

уважаемый автор более не возвращается к этой теме, и напрашивающиеся

выводы о необходимости дифференциации административно-правового

регулирования дисциплинарного производства в ОВД в зависимости от

основания его возникновения не делаются. Хотя такая дифференциация

представляется вполне логичной с учетом одной из заявленных задач

исследования: «Разработать основные направления совершенствования

административно-правового регулирования дисциплинарного производства в

органах внутренних дел Российской Федерации» (с. 5).

11. Не совсем удачным представляется вид нормативного правового акта,

предлагаемого в приложении к работе: «Административный регламент по

осуществлению дисциплинарного производства в органах внутренних дел

Российской Федерации». Известно, что административные регламенты

разрабатываются для исполнения государственных функций или

предоставления государственных услуг
1
, а среди базисных характеристик

дисциплинарного производства в ОВД, приведенных в работе, указания на

отнесение дисциплинарного производства в ОВД к государственной функции

или государственной услуге отсутствуют.

Однако высказанные замечания и предложения носят рекомендательный

характер и не снижают в целом положительной оценки научного труда

Е.А. Шуруповой. Отмеченные дискуссионные моменты могут быть учтены

уважаемым соискателем в ходе дальнейших научных исследований по

рассматриваемой проблематике.

Автореферат диссертации Е.А. Шуруповой соответствует структуре

диссертации и отражает ее содержание, основные идеи и выводы, показывает

вклад автора в проведенное исследование, степень новизны и практическую

значимость приведенных результатов исследования.

Основные выводы исследования Е.А. Шуруповой отражены в 11 научных

публикациях по теме диссертации, 5 из которых опубликованы в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях, указанных в перечне ВАК

Минобрнауки России. Опубликованные автором печатные работы с

достаточной полнотой отражают содержание и результаты диссертационного

исследования.

Учитывая изложенное, руководствуясь требованиями, предъявляемыми к

научным работам подобного рода, можно сделать следующие выводы:

1. Диссертация Шуруповой Екатерины Александровны на тему

«Дисциплинарное производство в органах внутренних дел Российской

1
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О

разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных

функций и административных регламентов предоставления государственных услуг».
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Федерации: административно-правовой аспект» является актуальным,

самостоятельным, завершенным научным исследованием и может

рассматриваться как научно-квалификационная работа, в которой содержится

решение задачи, имеющей значение для развития административного права и

административного процесса.

2. Научная работа Е.А. Шуруповой соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук,

установленным абзацем 2 пункта 9, пунктами 10 и 11 Положения о порядке

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842.

3. Диссертация Е.А. Шуруповой соответствует научной специальности

12.00.14 – Административное право; административный процесс. Полученные

автором диссертации научно-практические результаты являются важными как

для развития современного российского административного и

административно-процессуального права, так и для совершенствования

практики организации и функционирования института дисциплинарного

производства в органах внутренних дел Российской Федерации.

4. Соискатель Шурупова Екатерина Александровна заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата юридических наук по научной

специальности 12.00.14 – Административное право; административный

процесс.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры административного

права и административной деятельности органов внутренних дел Уральского

юридического института МВД России «25 » февраля 2015 г., протокол № 3

(адрес: 620057, г. Екатеринбург, ул. Корепина, 66, тел.: 8 (343) 331-70-74,

e-mail: evsh@ural-mvd.ru).
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